АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ – ПРИСТАНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2022                                 с. Красноярка                                        № 28

Об одобрении прогноза социально- экономического развития муниципального образования Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края  на 2023 год и плановый период 2024-2025годов

В соответствии со статьей 176 Бюджетного кодекса Российской Федерации  со статьей     Устава муниципального образования Администрация Красноярского сельсовета  Усть-Пристанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально – экономического развития муниципального образования Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края  на 2023 год и плановый период 2024-2025годов.

2.Принять основные показатели прогноза прогноз социально – экономического развития муниципального образования Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края  на 2023 год за основу при составлении параметров местного  бюджета на 2023 год.

3.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования Красноярский сельсовет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                    А.Н. Ситников

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Красноярского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

         Красноярский  сельсовет образован в составе Усть-Пристанского района  Алтайского края.
         Муниципальное образование  Красноярский  сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края наделено статусом сельского поселения законом Алтайского края от 02 декабря 2003 года № 64-ЗС «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом сельского,городского поселения ,городского округа, муниципального района.»
Деятельность сельсовета ведется на основании Устава Муниципального образования Красноярского сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края от 21.10.2020года и федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Устав принят решением Красноярского сельского совета депутатов  Усть-Пристанского района Алтайского края № 5 от 21.10.2020, зарегистрирован управлением юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю от 09 ноября 2020г.
             На территории муниципального образования Красноярский сельсовет расположены два села: Усть-Журавлиха и Красноярка административным центром является село Красноярка. Население составляют граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах поселения. Численность жителей на 01 ноября 2022 года составило  702 человек.
 Администрация поселения в пределах своей компетенции обеспечивает выполнение задач по социально-экономическому развитию муниципального образования, организует исполнение Конституции РФ на его территории, законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и Усть-Пристанского района.
Прогноз Красноярского  сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в сельском поселении.
Основные показатели разрабатываемого прогноза развития сельского поселения служат исходной базой для разработки проекта бюджета Красноярского  сельского поселения на 2023. Прогноз подготовлен на основе данных о социально – экономическом развитии Красноярского  сельского поселения за 2021 год.
Экономическая ситуация в Российской Федерации в 2021 году продолжает складывается под влиянием ухудшения внешнеэкономических условий, прежде всего сложившаяся ситуация в стране и мире по распространению новой коронавирусной инфекции, снижения цен на нефть, действия экономических санкций, сохранения тенденции к снижению инвестиционной активности. Все это в целом повлияло и на развитие Красноярского  сельского поселения.

Демографические показатели

Демографическая ситуация в Красноярском сельском поселении, как и в целом по Усть-Пристанскому району характеризуется ежегодным уменьшением численности населения, которое связано прежде всего с естественной убылью и миграцией населения. Численность населения, проживающего на территории сельского поселения на 1 января 2022 года составила 702 человека, ожидаемая численность в  2023 году - 678 человек.
По прогнозу на 2023 год численность  населения в поселении должна составить 678 человек. К 2024 году — 670 человек.
В демографической ситуации прогнозируется дальнейшая естественная и миграционная  убыль. За 9 месяцев 2022 года умерло 19 человек, родился  один ребенок. В дальнейшем ожидается увеличение  показателя миграционной убыли и в последующие годы.
В целях преодоления негативных и достижения положительных тенденций в демографической ситуации в 2022 году необходимо проведение активной работы по реализации запланированных мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации в сельском поселении, укрепление здоровья населения, сокращение смертности, социально-экономическую поддержку семьи, материнства и детства, укрепление семейно-брачных отношений, пропаганду духовно-нравственных и семейных ценностей, формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, образования, физической культуры и спорта.
В связи с низким  уровнем оплаты  труда работникам сельского хозяйства, а так же недостаточно развитой инженерной и социальной инфраструктуры   складывается сложная демографическая ситуация и миграция населения в поисках работы  за пределы района, что влияет на отток  рабочей силы в поселении.

Социальная сфера

      На территории Красноярского сельского поселения функционирует Красноярская средняя общеобразовательная школа и   Усть-Журавлихинская ООШ , в двух  школах  обучаются  44 учащихся. (Красноярская СОШ-32ученика,Усть-Журавлихинская ООШ- 26)
Территории  школ, стадион, спортивный зал благодаря усилиям учителей, учащихся и их родителей содержатся в образцовом порядке. В школах работает 19 учителей.
       По сравнению с прошлым годом количество обучающихся снизилось на 8 %, в 6 и 10 классах нет ни одного ученика.
 На территории Красноярского сельсовета работает спортивный зал, где функционируют   различные  секции  для    школьников, пенсионеров, проходят занятия группы «Здоровье».   В селе Красноярка  имеется стадион, хоккейная коробка где в летнее и зимнее время проходят соревнования по футболу и хоккею.
     По инициативному проекту в Красноярке построена детская игровая площадка – главное летнее развлечение для детей.
       Наиболее остро стоит проблема с культурным досугом населения. В Красноярке СДК и библиотека переведены в приспособленные помещении, но они функционируют и массовые мероприятия проводятся в спортивном зале. В Усть-Журавлихе данные объекты прекратили свое существование.  В библиотеки и СДК работают два человека на неполной ставки.
 Все муниципальные учреждения культуры ведут деятельность по реализации полномочий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культурно-массовых мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
На территории сел работают два ФАПа. В 2021году в с.Красноярка открыли новый модульный Фап, оснащенный новой мебелью, аппаратурой, аптекой.  В с.Усть-Журавлиха приспособленное здание под медпункт. Два медицинских работника, работающих в ФАПах имеют большой опыт работы.

Сельское хозяйство

        На территории  сельского поселения  ведут  производственную  деятельность шесть Крестьянско - Фермерских  хозяйств и ООО «Нива»  (ИП КФХ Карасева С.Н., Южакова С.И.,Афанасьева В.А.,Останина П.Г.,Кноль В.И., Шулер В.И.) а также население ведет личные подсобные хозяйства.
       Стабильное развитие этих  хозяйств  обеспечивает  занятость  населения. Более 50 % занятого мужского  населения сёл  Красноярка и Усть-Журавлиха   трудятся в КФХ. Эти хозяйства обеспечивают своих работников и пайщиков сеном  и зерновыми отходами, что позволяет содержать личные подсобные  хозяйства.
В настоящее время сельское хозяйство на территории поселения при благоприятных экономических и климатических условиях имеет средние темпы роста, обусловленное стабильным внутренним спросом на выпускаемую сельскохозяйственными предприятиями продукцию.
Проводимая государственная политика поддержки малых форм хозяйствования на селе позволяет расширить  возможности доступа субъектов малого предпринимательства к субсидируемым кредитам банков и займам сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках реализации  «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», которая позволяет активизировать население на самозанятость.
Таким образом, в сельском хозяйстве имеются все предпосылки для дальнейшего развития.   Поддерживая сельхозтоваропроизводителей, государство возмещает в виде компенсаций часть затрат на приобретение элитных семян, минеральных удобрений, погашение процентной ставки по  полученным кредитам.
Основными целями, определяющими прогнозируемую динамику развития сельского хозяйства на среднесрочную перспективу, является обеспечение продовольственной безопасности, а также создание условий для развития сельскохозяйственных товаропроизводителей.
Негативным фактором выступают неблагоприятные погодные условия, а также не комфортные финансовые условия функционирования предприятий сельского хозяйства.

Транспорт
        Состояние дорог плохое, удаленность от районного и краевого центров отрицательно сказывается на социально-экономическом развитии, снижает инвестиционную привлекательность и не способствует улучшению качества жизни населения. Из-за недостаточности средств, выделяемых на дорожные нужды, на территории сельского поселения сдерживаются темпы дорожного строительства, что обусловливает высокий показатель грунтовых дорог, а количество дорог, требующих ремонта, увеличивается из года в год.
Труд и занятость
Структурные изменения в экономике повлекли заметное перераспределение занятых по видам деятельности.
Число безработных, зарегистрированных в службах занятости населения 38 человек в 2021 году, по оценке 2022 года – 23 человека. Из-за снижения на территории сельского поселения сельскохозяйственных предприятий, производственных предприятий число безработных к 2023 году останется на прежнем уровне.

Малое и среднее предпринимательство

Основными задачами государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства заключаются в формированиии благоприятного климата, устранении нормативно-правовых, административных и организационных барьеров, системном развитии инфраструктуры для предоставления малым и средним предприятиям комплексной финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки.
В настоящее время все предприятия, в том числе и малые в своей деятельности сталкиваются с проблемами, такими как высокие налоги, дороговизна материально- технических средств, отсутствие кредитных ресурсов, что негативно сказывается на финансовом состоянии предприятий.
Высокие налоги, все возрастающая арендная плата за помещение и оборудование, отсутствие фондового капитала – все это затрудняет продолжение эффективной деятельности и вынуждает направлять основные усилия не на расширение производства, а на борьбу за выживание.
Указанные проблемы в значительной мере взаимосвязаны и обуславливают друг друга, поэтому для их решения необходим комплексный подход как на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.
Сферу услуг Красноярского  сельского поселения составляют:
7 магазинов розничной торговли (Красноярское сельпо-4магазина,ИП Старухина,ИП Вейбер Е.В., ИП Рандэ О.И.). На базе ФАПа действует аптечный киоск.

Уровень жизни населения.

          В 2022 году и плановом периоде 2023-2025 годах прогнозируется дальнейшее повышение уровня и качества жизни населения .
Уменьшение доходов населения в прогнозируемом периоде будет связано с уменьшением производства в основных секторах экономики.
           С учетом всех факторов в 2022 году среднемесячная заработная плата составит 17570 рублей, к 2023 году уровень зарплаты увеличится до 19000 рублей.
         В  целях обеспечения повышения уровня заработной платы работников организаций муниципального образования в прогнозируемый период необходимо провести целенаправленную работу:
· по ликвидации «теневой занятости» и легализации выплат заработной платы;
· по развитию муниципально-частного партнерства и реализации новых инвестиционных проектов с привлечением  частных инвестиций, в том числе в социальной сфере.

[bookmark: Финансы]Бюджет

                Бюджет на 2022 год имеет выраженную социальную направленность. В течение года своевременно и в полном объеме профинансированы первоочередные обязательства.
                 В сфере организации муниципального управления одной из основных целей, как в отчетном, так и в прогнозируемом периоде является исполнение в полном объеме принятых расходных обязательств.
Для обеспечения выполнения обозначенной цели решением о бюджете на соответствующий финансовый год устанавливаются объёмы расходов по каждому расходному обязательству.
                Бюджет сельсовета по прежнему остается дотационным. На 2022 год предусмотрена дотация из районного  бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности  65,9 тыс.рублей, кроме этого в бюджет поселения поступила субвенция  107,6 тыс.рублей  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты согласно уведомлению № 120-1/365а от 25 января 2013 года. Иные межбюджетные трансферты в сумме 1095,8 тыс руб, переданные полномочия по соглашениям 26,8 тыс.руб, по переданным полномочиям(дорожный фонд)-95,0 тыс.руб.

Утвержденный годовой план по доходам на 2022 год составляет 1354,5 тыс. руб. За 9 месяцев текущего года всего поступило доходов 1487 тыс. руб., из которых 383,4 тыс. руб. - объем собственных доходов. План по поступлению собственных доходов исполнен на
35,5 %.
Основные подходы к формированию проектировок бюджета сельского поселения на 2022 год подготовлены с учетом основных направлений, бюджетной и налоговой политики на 2022 и плановый период 2023-2024 годы.
Основными бюджетообразующими доходами остаются земельный налог, налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц.
Формирование расходов бюджета осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе сельского поселения.
Расходы бюджета сельского поселения  на 01.10.2022 г. составили 1487 тыс. руб., при уточненном годовом плане 1500,9 тыс. руб., исполнение составило 59 %.
При планировании расходов на 2023 год используются бюджетные ограничения на уровне 2022 года.
Одним из основных видов финансовой помощи бюджету сельского поселения из районного бюджета остается дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности и иные межбюджетные трансферты.
Основной целью бюджетной политики на период на 2023 год, и на период 2024, и 2025 годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Красноярского  сельского поселения.
Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный период являются:
· обеспечение расходных обязательств источниками финансирования;
· дальнейшая	реализация	принципа	формирования	бюджета	на	основе муниципальных программ;
· обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности;
· повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;
· соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации;
· прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества;
· усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за деятельностью органов местного самоуправления и главных распорядителей бюджетных средств по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.
Бюджетная политика является ключевым звеном экономической политики Красноярского сельского поселения. Для обеспечения устойчивого развития, функционирования приоритетных отраслей экономики необходимо опережающее развитие производственной инфраструктуры, жилищно-коммунальной и бытовой сферы, в том числе объектов социальной инфраструктуры в поселении. Главным направлением развития поселения должно стать повышение качества жизни населения на основе устойчивого и расширенного воспроизводства социально-экономического потенциала и создание благоприятных условий для хозяйственной деятельности и проживания населения.

Глава  сельсовета                                                                                              А.Н.Ситников